1. *Judicant dans la pièce 2604; judicant ici et dans les pièces 2949 et 2958.*

candis potius hiis que facta sunt per W[illelmum] archiepiscopum in premissis, cum competenter Remensi ecclesie, priusquam talis concessio facta fuisset; que quidem, intuitu ecclesie Remensis archiepiscopo data, etsi tenerentur in feudum, cum divini sint juris affecta, ad jus pertinent sacerdotum; propter quod super hoc iudicium ecclesiasticum juste declinari nequit; maxime cum tam actores quam rei persone ecclesiasticæ, id est Remensi archiepiscopo, sint subjecti; nec capitulum peteret nisi ut eadem concessio scinderetur, cum per eam circa jurisdictionis libertatem quam archiepiscopus immediate in predictis haberet, quedam alienata perpetua facta noscatur; quia, potestate hac impedita per concessionem eandem, non potest archiepiscopus immediate et libere, sicut prius, constituere et habere ministros ad jurisdictionem hujusmodi exercendam. Auditis igitur et intellectis hiis et aliis que utrimque fuere proposita coram nobis, de consilio fratrum nostrorum decernimus ut prefati cives, exceptione proposita non obstante, super premissis vobis debeant in nostra presentia respondere. Dat. Viterbii, idibus januarii, anno nono. »

2908

Viterbe, 14 janvier 1236.

Burgensi, Segobiensi et Salamantino episcopis mandat quatenus, eodem Burgensi episcopo Legionensi episcopo, qui de medio fuerat sublatus, subrogato, in causa inter archiepiscopum et capitulum Toletanos, ex una parte, et archiepiscopum et capitulum Compostellanos, ex altera, sur primatia agitata, quæ, propter ipsius Legionensis episcopi decessum, remanserat indecisa, infra duos menses post receptionem presentium procedentes, eam sufficienter instructam infra quatuor mensium spatium ad examen apostolicum remittant, præfixo partibus termino preceptorio, quo apostolice conspectui se repræsentent. — (REG. 18, f. 96 v°; ann. IX, c. 340.)

« .. Burgensi, .. Segobiensi¹ et .. Salamantino episcopis. Venerabilis frater noster —. Dat. Viterbii, XVIII kalendas februarii, anno nono. »

2909

Viterbe, 16 janvier 1236.

Episcopo quondam Mutinensi, penitentiarario suo, quem ad partes regni Franciæ destinaverat, pro negotio imperii Constantinopolitani sublevandi, mandat quatenus, cum dux Venetorum omnibus gratis dare passagium esset paratus, crucesignatos Franciæ ad iter sine mora arripiendum moneat et inducat; illa concessa eis qui in ejusdem imperii succursum accesserint, venia peccatorum, quam habituri forent,

1. Sic, en manchette; dans la rubrique : *Secobiensi*.

si Terrae Sanctae personaliter subvenirent. — (REG. 18, f. 96 r^o; ann. IX, c. 311; — MOREAU 1190, f. 199; — POTTHAST 10080; — cf. *supra*, n. 2872-2879.)

« .. *episcopo quondam Mutinensi, penitentiario nostro.* Ut Israellem veteris astutia Philistei etc., ut *supra*, in cccxiii littera, usque: dissidium requeretur, dilecto filio fratri Willelmo, penitentiario nostro, apostolica scripta direximus ut, vota quadringentorum militum crucesignatorum regni Francie, quorum ad id consensus accesserit, in subsidium prefati imperii auctoritate nostra commutans, tam eos quam alios qui de novo, suis inducti monitis, in succursum ipsius assumpserint signum crucis, preceptis moneat salutaribus et inducat ut sine more dispendio ad succurrendum ipsi imperio iter arripiant, et ad id festinanter et viriliter se accingant, spe ipsis proposita quod, dum in eodem imperio Terre prefate subveniunt, duplicatum remunerationis divine premium reportabunt. Verum, quia idem imperator magnum posset in dilatione sustinere periculum, nisi expectatum recipiat a Latinis absque dispendio more succursum, te ad premissa prudenter et celeriter exequenda ad partes regni Francie duximus destinandum. Quocirca mandamus quatenus predictos milites et alios ad id prudenter et efficaciter moneas et inducas, praesertim cum nobilis vir .. dux Venetorum omnibus gratis dare passagium sit paratus. Nos enim, de omnipotentis Dei misericordia et ea quam nobis de beatis Apostolis Petro et Paulo concessit, auctoritate confisi, illam eis qui in ejusdem imperii succursum accesserint, concedimus veniam peccatorum, quam habituri forent, si predictae Terre Sanctae personaliter subvenirent. Dat. Viterbii, XVII kalendas februarii, anno nono. »

2910. — In eundem fere modum *archiepiscopus, episcopus et alii ecclesiarum prelati per regnum Francie constituti.*

2911

Viterbe, 12 janvier 1236.

« In eundem fere modum *archiepiscopus, episcopus et alii ecclesiarum prelati per regnum Ungarie constituti* etc., usque: direximus ut, vota crucesignatorum provinciarum vestrarum qui prosecuerunt in dicta Terre subsidium proficisci, auctoritate nostra in succursum prefati imperii commutantes etc., usque: succursum, verbis competenter mutatis, dilectum filium .. abbatem Sancti Thomae de Torcello, Cisterciensis ordinis, virum providum et discretum, nobis et fratribus nostris acceptum sue merito prebitatis, ad premissa prudenter et celeriter exequenda, ad partes vestras duximus destinandum —. [Eis dictum abbatem commendat. — Dat. Viterbii, II idus januarii, anno nono. »

2912

Viterbe, 18 janvier 1236.

Episcopo Parisiensi, — qui direxerat scripta sua de inquirenda veritate causarum propter quas licentia cedendi a Suessionensi episcopo postulata deberet ei concedi, et ex ejus relatione non fuerat probata ea per que deberetur illius cessio admitti, — significat se praedictum episcopum ad dictam ecclesiam duxisse renitendum, et capitulum Suessionensi mandasse ut ei, sicut ipsorum episcopo et patri, intenderent et obedientiam debitam exhiberent; alioquin sententiam quam idem Suessionensis episcopus rite tulerit in rebelles, ipse papa ratam habebit et faciet observari. — (REG. 18, f. 97 r^o; ann. IX, c. 342; — MOREAU 1190, f. 203.)

« .. *episcopo Parisiensi.* Cum venerabilis frater —. Dat. Viterbii, XV kalendas februarii, anno nono. »

2913. — In eundem fere modum *capitulo Suessionensi.*

2914

Viterbe, 15 janvier 1236.

Claromontensi et Aniciensi episcopis pallium ex parte episcopi quondam Agennensis, in archiepiscopum Lugdunensem electi, per magistrum B., sacristam Sancti Justi Lugdunensis, et fratrem Ph. capellanum, ipsis electi nuntios, postulatum, per eosdem nuntios de corpore beati Petri sumptum destinatum, eisque mandat quatenus illud eidem assignent. — (REG. 18, f. 97 r^o; ann. IX, c. 313; — MOREAU 1190, f. 197.)

« .. *Claromontensi et Aniciensi episcopis.* Cum pallem insigne —. Dat. Viterbii, XVIII kalendas februarii, anno nono. »

2915

Viterbe, 15 janvier 1236.

Episcopo quondam Agennensi, in archiepiscopum Lugdunensem electo, de eadem re scribens, concedit usum pallii, eumque monet et hortatur quatenus humilitatem et justitiam studeat conservare et Lugdunensem ecclesiam spiritualiter et temporaliter augmentare. — (REG. 18, f. 97 r^o; ann. IX, c. 344; — MOREAU 1190, f. 198.)

« .. *episcopo quondam Agennensi*, in archiepiscopum Lugdunensem electo. Cum pallem insigne —. Dat. Viterbii, XVIII kalendas februarii, anno nono. »

2916

Viterbe, 13 decembris 1235.

Majoris Ecclesiae et Sanctae Mariae ad Gra. lus praepositis, nec non et decano Sancti Petri Maguntinis, — qui, Willelmo, canonico ecclesiae Sancti Joannis Maguntini, nato

quondam magistri B. judaei, in decem marcarum reddito ab abbate et conventu Fuldensibus, Herbipolensis dioecesis, provideri, de mandato apostolico, facere debentes, in eodem abbate et conventum contumaces excommunicationis sententiam promulgaverant, quam, per annum et amplius contempnam, idem abbas obtinuerat ab ipsis relaxari, — mandat quatenus praedictos abbatem et conventum moneant et inducant ut super his pro quibus excommunicati fuerant, sufficientem exhibeant cautionem, et satisfaciant pro contumacia praedicto canonico. — (REG. 18, f. 97 r°; ann. IX, c. 345; — cf. *supra*, n° 2711.)

« .. Majoris Ecclesie et .. Sancte Marie ad Gradus prepositis, et .. decano Sancti Petri Maguntin[is]. Dilectus filius W. —. Dat. Viterbii, idibus decembris, pontificatus nostri anno nono. »

2917

Viterbe, 16 janvier 1236.

Belam, regem Hungariae, rogat et hortatur ut Egr[es]iensi et aliis abbatibus Cisterciensis ordinis, Hospitalis quoque Hierosolymitani, Militiae Templi, Sancti Lazari et Sancti Sansonis in Hungaria magistris et fratribus redditus, terras, possessiones et res alias quas Aimericus et Andreas, pater ejus, Hungariae ac Slavoniae reges, et alii Christi fideles eorum ecclesiis et domibus contulerant, ipse autem rapuerat, sine difficultate aliqua restituat et de perceptis inde fructibus satisfaciat. — (REG. 18, f. 97 v°; ann. IX, c. 346; — MOREAU 1190, f. 201; *ibid.* 1191, f. 186, non integra, ex RAYN.; — POTTHAST 10081.)

« Bele, illustri regi Ungarie. Ut te clare —. Dat. Viterbii, XVII kalendas februarii, anno nono. »

2918

Viterbe, 16 janvier 1236.

Waciensi, Nitriensi et Bosnensi episcopis, de eadem re scribens, mandat quatenus eundem regem ad id moneant et inducant. — (REG. 18, f. 98 r°; ann. IX, c. 347; — POTTHAST 10082.)

« .. Waciensi, .. Nitriensi et .. Bosnensi episcopis. Ut karissimus in —. Dat. ut supra. »

2919

Viterbe, 21 janvier 1236.

Petro, dicto Apaloceli, servienti Camerae Apostolicae, quoddam tenimentum quod Johanes Egyptius de Frusinone ab Ecclesia Romana tenuerat, eidem Petro de mandato apostolico a Dono, rectore Campaniae, assignatum, pro quo una libra cerae annis singulis Camerae Apostolicae persolveretur,

concedit, et ipsius haeredibus, in directum feudum. — (REG. 18, f. 98 r°; ann. IX, c. 348.)

« Petro, dicto Apaloceli, servienti Camere nostre. Sedes Apostolica, pia —. Dat. Viterbii, XII kalendas februarii, anno nono. »

2920

Viterbe, 25 janvier 1236.

Colomannum, regem Ruthenorum et duces Slavoniae, rogat et monet quatenus compositionem inter ipsum et magistrum fratresque Militiae Templi in Hungaria et Slavonia super quibusdam villis, domibus, possessionibus, terris et rebus aliis amicabilem initam observet; alioquin ipse papa Waradiensi et de Cicador, Cisterciensis ordinis, abbatibus, Quinqueecclesiensis dioecesis, et praeposito Quinqueecclesiensis mandat quatenus eam faciant per censuram ecclesiasticam observari. — (REG. 18, f. 98 r°; ann. IX, c. 349; — MOREAU 1190, f. 204; — POTTHAST 10086.)

« Colomanno, illustri regi Ruthenorum ac duci Slavoniae. Non diffitemur quin —. Dat. Viterbii, VIII kalendas februarii, anno nono. »

2921. — In eundem fere modum scriptum est super hoc eisdem exerutoribus [*.. Waradiensi et .. de Cicador, Cisterciensis ordinis, abbatibus, Quinqueecclesiensis dioecesis, et .. preposito Quinqueecclesiensis*], proviso ne in terram ipsius etc.

2922

Viterbe, 23 janvier 1236.

Decano Parisiensi, et magistris Symoni, archidiacono Cantuariensi, et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commorantibus, mandat quatenus negotium electionis abbatis in monasterio Fossatensi, in quo Guillelmo, qui pro abbate se gerebat, Isembardus, qui ibidem pro priore se gerebat, et alii se opponebant, ante kalendas maii proximas ad apostolicum examen remittant, eundem terminum praefigentes partibus, quo apostolico conspectui se praesentent. — (REG. 18, f. 98 r°; ann. IX, c. 350.)

« .. decano Parisiensi, et magistris Symoni, archidiacono Cantuariensi, et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commorant[ibus]. Ex parte dilecti filii G., qui pro abbate monasterii Fossatensis se gerit, fuit propositum coram nobis quod, cum, quondam A., priore de Turnonio, qui in ipsius monasterii fuerat abbatem electus, post litem inter ipsum, ex parte una, et monachos ejusdem monasterii, ex altera, super electione sua coram iudicibus a Sede Apostolica delegatis agitatam diutius, rebus humanis exempto, et elapso tempore a canone

constituito, venerabilis frater noster .. Parisiensis episcopus, loci diocesanus. ipsum in abbatem monasterio prefecisset eidem : Isembardo, qui pro priore ipsius monasterii se gerebat, et complices suis sibi non solum contemptentibus obedire, sed etiam non permittentibus eum et alios monachos, qui eundem receperant, intrare monasterium, quod detinent violenter, idem abbas apostolice provisionis remedium imploravit. Cum autem, litteris nostris super hoc optentis, fuisset ex parte dictorum Isembardi et sibi adherentium in audientia publica contradicendum, nos dilectum filium nostrum O[ctone]m, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, procuratoribus partium concessimus auditorem. Coram quo cum fuisset propositum ex adverso quod predictus Isembardus et complices sui, legitimis impedimentis detenti, infra prescriptum tempus nequiverant eligere ac per hoc lapsus eis temporis non obstabat, quia de hoc coram cardinali predicto non potuit fieri certitudo, cum .. procurator partis alterius non nisi ad impetrandum et contradicendum mandatum diceret se habere, dilecto filio .. cancellario Remensi suisque collegis nostras direximus litteras, continentes ut, nisi Isembardus et alii supradicti infra duos menses a receptione litterarum ipsarum legitimum impedimentum ostenderent et probarent, quare transcurso eis temporis non obsesset nec esset ad eundem episcopum provisio monasterii devoluta, infirmata prorsus electione de quondam A., priore de Capella, presumpsa per eos post provisionem ipsius abbatis factam per dictum episcopum non cassatam, provisionem eandem, dummodo eidem abbati nichil obviaret de canonicis institutis, faceret per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, inviolabiliter observari, invocantes ad hoc, si opus esset, auxilium brachii secularis. Alioquin, ea rite cassata, injungerent predicti monasterii monachis ut infra quadraginta dies post monitionem ipsorum sibi de persona idonea per electionem canonicam providerent: sin autem, dicti iudices providerent eidem monasterio de persona idonea in abbatem. Prefati vero iudices, in executione mandati apostolici precedentes, cognito quod electio iudicis prioris de Capella presumpsa fuerat post provisionem huiusmodi non cassatam, ipsam, habito prudentum virorum consilio, irritarunt. Et, propositis quibusdam causis a parte adversa, quas linxerat, per quas dicebat obstare sibi lapsus temporis non debere et potestatem providendi non esse ad episcopum devolutam, et [eadem parte] ad probationem earum a iudicibus memoratis admissa, dictus prior de Capella, convertens se ad appellationis diffugium, et proponens

quod iudices ipsi, perperam in commisso sibi negotio procedentes, electionem suam per iniquam diffinitivam sententiam irritarant, .. archidiacono Senonensi, serie negotii plenarie non expressa, cognitionem ejusdem sententie in forma simpliciter obtinuit delegari. Quo prefatis iudicibus inhihente ne ultra procederent in negotio, donec ipse de meritis appellationis cognosceret interjecte, et iudicibus, pretextu inhihitionis ejusdem, supersedentibus questioni, quamquam super provisione predicta fere usque ad diffinitive sententie calculum processissent, de sua gloriatur malitia pars adversa, que monasterium ipsum libere detinet occupatum, consumendo bona ejus non solum inutiliter, sed dampnose. Quare nobis fuit humiliter supplicatum ut, cum sepedictus prior de Capella de medio sit sublatus, ne idem monasterium per contentiones huiusmodi ad nichilum reducat, super hoc salubre remedium apponere dignaremur. Finem igitur eidem negotio cecleriter imponere cupientes, mandamus quatenus, facientes vobis omnes hinc inde obtentas litteras et processus per eas habitos exhiberi, detentores ad exhibitionem eorum per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, negotium ipsum usque ad kalendas maii proximas ad apostolicum remittatis examen, eundem terminum preemtorie partibus preficientes, quo per se vel per procuratores sufficientes et idoneos, cum omnibus instrumentis et rationibus suis, plenum habentes mandatum ad agendum et defendendum et ad omnia que negotii qualitas desiderat memorati, nostro se conspectui representent, quod justum fuerit, auctore Domino, recepture. Et ne interim bona monasterii dilapidari valeant vel consumi, cautelam studeatis apponere diligentem: contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, X kalendas februarii, anno nono. »

1233

Viterbe, 21 décembre 1235.

Beaciensis episcopo significat se Beaciensis ecclesie limitationem confirmare, que, non habente dicta ecclesia, propter sui captivitatem diutinam, super limitibus suae diocesis legitima documenta, de mandato apostolico per curiam Calagurrinam et Oxoniensem episcoporum et deani Zaverensis, de ipsius Beaciensis episcopi et archiepiscopi Tolentini assensu, facta fuerat. — (REG. 18. f. 99 r ; ann. IX. n. 351.)

« .. Beaciensis episcopo. Cum a nobis —. Dat. Viterbii, VIII kalendas januarii, anno nono. »

1. *Id est ecclesiam Beaciensem.*

2924

Viterbe, 19 décembre 1235.

Episcopo Saxenati, — cum in causa inter ipsum, ex parte una, et abbatem conventumque monasterii Sancti Ambrosii et archiepiscyterum plebis de Rancla, Saxenatis dioecesis, nomine ipsius plebis, ex altera, super obedientia et reverentia, ceterisque jurius episcopalibus et rebus aliis exorta, et coram J[acobo], episcopo Praenestino, et O[ttone], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legatis, agitata, idem cardinalis [Otto], ad Sedem Apostolicam reversus, solus, ipso episcopo [Praenestino] aliis occupato, de mandato apostolico denique processisset, — significat se confirmare definitivam sententiam ab eodem [Ottone] pro ipso episcopo Saxenate contra præfatos abbatem conventumque et archiepiscyterum promulgatam; prædictæ sententiæ tenore sub sua bulla inserto. — (REG. 18, f. 99^r; ann. IX, c. 352.)

« .. episcopo Saxenat[i]. Ea que judicio —. Dat. Viterbii, XIII kalendas januarii, pontificatus nostri anno nono. »

[Prædictæ vero Ottonis cardinalis sententiæ publicatio sic incipit et desinit:]

[2925] Viterbe, S^{te}-Marie-Nouvelle, 27 novembre 1235.

« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen.
» Anno Incarnationis ejusdem M^oCC^oXXXV, indictione VIII^a. die martis, quarto die exeuntis novembrijs, in presentia infrascriptorum testium, venerabilis pater dominus Otto, miseracione divina Sancti Nicolai in Carcere Tulliano — sententiam protulit in hunc modum :

« Orta olim inter —. »

« Act. Viterbii, apud Sanctam Mariam Novam, presentibus testibus : domino Willelmo, electo Bruniacensi ; magistro Ranfredo de Benevento ; magistro Guillelmo de Papia ; magistro Rogerio, capellano venerabilis patris domini Thome cardinalis ; magistro Johanne de Caserta ; et multis aliis. Ego Guillelmus de Mercorengo, sacri palatii notarius, huic sententiæ interfui, et de mandato predicti venerabilis patris domini Ottonis cardinalis eam scripsi et in publicam formam redegi. Ad majorem autem cautelam, sepedictus venerabilis pater dominus Otto cardinalis sigillum suum huic sententiæ jussit apponi. »

1. C'est IX qu'il faudrait ici, d'après les calculs de l'indiction grecque ; le nombre VIII suppose l'emploi de l'indiction romaine ou pontificale ; de même plus loin, pièce 2955.

2926

Viterbe, 19 décembre 1235.

Episcopo Cesenati, de eadem re scribens, mandat quatenus prædictam Ottonis cardinalis sententiam faciat observari. — (REG. 18, f. 101^r ; ann. IX, c. 353 ; — MOREAU 1190, f. 191.)

« .. episcopo Cesenati. Olim inter venerabilem —. Dat. ut supra. »

2927

Viterbe, 25 janvier 1236.

Magistro et fratribus hospitalis Sancti Leonardi Reatini significat se ecclesiam Sanctæ Mariæ de Busseto, Reatinae dioecesis, — quam Rain[erius], Reatinus episcopus, ab omni jure dioecetano duxerat eximendam, statuens ut Reatinus episcopus qui pro tempore fuerit, nullum jus sibi in eadem ecclesia valeret vindicare, sed una libra cereæ, nomine census, annuatim in festo Assumptionis beatæ Virginis Mariæ, sibi et Ecclesiæ Romanæ reddenda, obedientia quam fratres Cisterciensis ordinis [Reatinae ecclesiæ] faciebant, et benedictione abbatissæ et monialium in eadem ecclesia commemorantium esset contentus, — cum omnes moniales prædictæ jam decessissent vel recessissent ab eadem, ipsorum hospitali Sancti Leonardi, ad Sedem Apostolicam nullo medio pertinenti, donec reformari religionem in eadem ecclesia ipse papa faciat, concedere. — (REG. 18, f. 101^r ; ann. IX, c. 354.)

« .. magistro et fratribus hospitalis Sancti Leonardi Reatini. Cum bone memorie —. Dat. Viterbii, VIII kalendas februarii, anno nono. »

2928

Viterbe, 18 janvier 1236.

Capitulo Reatino, de eadem re scribens, mandat quatenus, hospitale præfatum super hoc non molestent ; alioquin ipse episcopo Narniensi mandat quatenus eos ab illa molestatione compescat. — (REG. 18, f. 101^v ; ann. IX, c. 355.)

« Capitulo Reatino. Cum olim bone —. Dat. Viterbii, XV kalendas februarii, anno nono. »

2929. — In eundem fere modum scriptum est eidem episcopo [Narniensi].

2930

Viterbe, 2 février 1236.

Aegidio, scriptori suo, mandat quatenus dictam ecclesiam hospitali assignet eidem, et ipsum in corporalem ejusdem

possessione inducta ac defendat inductum. — (REG. 18, f. 101 v^o; ann. IX, post c. 355.)

« In eundem modum magistro Egidio, scriptori nostro —. Dat. Viterbii, III kalendas februarii, anno nono. »

2931

Viterbe, 26 janvier 1236.

Riverinae, Alebrandinae, Montisanae et aliis mulieribus Perusinis, cupientibus Domino in ordine Cisterciensi servire, concedit licentiam monasterium prope civitatem Perusii, in loco dicto Sancta Maria, ad honorem sanctae Helysabeth constructum. — (REG. 18, f. 101 v^o; ann. IX, c. 356; — POTTHAST 10087 2.)

« Riverie, Alebrandine, Montisane et aliis mulieribus Perusinis, in ordine Cisterciensi servire Domino cupientibus. Inter cetera beneficia —. Dat. Viterbii, VII kalendas februarii, anno nono. »

2932

Viterbe, 21 janvier 1236.

Pruniatensi electo, cujus redditus summam centum quadraginta librarum Januensis monetae annis singulis non excedebant, concedit facultatem ecclesiam de Confluenti, Lunensis diocesis, pertinentem ad ecclesiam Pruniatensem, quam monachi, dum essent in Pruniatensi ecclesia, consueverunt retinere, ad mensam suam deputandi, salva ex ejusdem ecclesiae proventibus congrua portione, sustentationi vicarii, sartatectis et aliis oneribus sufficienti. — (REG. 18, f. 101 v^o; ann. IX, c. 357.)

« .. Pruniatensi electo. In nostra proposuisti —. Dat. Viterbii, XII kalendas februarii, pontificatus nostri anno nono. »

2933

Viterbe, 23 janvier 1236.

Eidem confirmat ordinationem Brixienis episcopi, qui ecclesiam Pruniatensem, tunc ordinis sancti Benedicti, collapsam enormiter in spiritualibus et temporalibus, juxta mandatum apostolicum de secularibus canonicis ordinaverat. — (REG. 18, f. 101 v^o; ann. IX, c. 358.)

« Eadem. Cum a nobis —. Dat. Viterbii, X kalendas februarii, anno nono. »

1. Cet *in eundem modum* a été pour une partie ajouté dans la marge.

2. Avec la date *VI kalendas februarii* (= 27 janvier), d'après MAXIMIQUE, *Annales Cistercienses*, IV, 517.

2934

Viterbe, 29 janvier 1236.

Episcopo Castellano, — pœniti Andree Isabela de Veronitiis, ex una parte, petente etiam ipse ut a P. Polano, viri sacri, pro eo quod in quibusdâ sibi sibi adferret, — cogatur, eadem vero P., ex altera, volente postmodum super illo impedimento secum facere per Sedem Apostolicam dispensatum, litteras tamen dispensationis non ostendens, — respondet consulenti quatenus, si dictas litteras ille non ostendat, in eadem causa procedat si forte ostenderit, ipsas, cum habeat eadem papa de fidesitate suspectas, ad ipsum papam sub sigillo suo inclusas mittat. — (REG. 18, f. 102 r^o; ann. IX, c. 359.)

« .. episcopo Castellano. Ex parte tua —. Dat. Viterbii, III kalendas februarii, anno nono. »

2935

Viterbe, 27 janvier 1236.

Archipresbytero et priori fratrum Predicatorum Perusini mandat quatenus possessiones quas Oleriis, Alebrandinis, Offreducis et quidam alii cives Perusini monasterio noviter Perusii ad opus uxorum et filiarum suarum construendo, dare promiserant, faciant sibi pro ipso monasterio assignari. — (REG. 18, f. 102 r^o; ann. IX, c. 360; — POTTHAST 10088 4.)

« .. archipresbitero et [...] priori fratrum Predicatorum Perusiniis. Cum dilecti filii —. Dat. Viterbii, VI kalendas februarii, pontificatus nostri anno nono. »

2936

Viterbe, 28 janvier 1236.

Episcopo, thesaurario et cancellario Lincolnensibus mandat quatenus, cum inter Coventrensem et Lichefeldensem episcopum, ex una parte, et Wigorniensem et de Sancto Asaph episcopos, ex altera, super finibus suarum episcopatum, quos certi limites non distinguunt, aliquando alteratio esset orta, eosdem episcopatus studiant limitare. — (REG. 18, f. 102 r^o; ann. IX, c. 361.)

« .. episcopo, .. thesaurario et .. cancellario Lincolnensibus. Venerabilis frater noster —. Dat. Viterbii, V kalendas februarii, anno nono. »

2937

Viterbe, 23 janvier 1236.

Adae, Redonensi archidiaconi, Gaurii, Malveisii ar-

1. Avec l'incipit : Cum dilecti filii... 2. D'après RIVET, *Bullarium Praedicatorum*, I, 82, n^o 142.

chidiacono, et Rogerio, Constantiensi archidiacono, mandat quatenus causas inter Abrincensem ecclesiam et monasterium Montis Sancti Michaelis in Periculo Maris a longo tempore protractas, propter visitationes in eodem monasterio ab Abrincensi episcopo factas et multa alia, concordia vel iudicio terminent; alioquin ipsas sufficienter instructas ad apostolicum examen remittant. — (Reg. 18, f. 102 r°; ann. IX, c. 362.)

« Ade, Redonensi, Gaufrido. Macloviensi, et Rog[er]io, Constantiensi archidiaconis. Transmissa nobis venerabilis frater noster .. Abrincensis episcopus [sua] petitione monstravit quod, cum olim nostras et direxerimus litteras, continentes ut. tam auctoritate nostra quam sua, ad correctionem suorum procederet subditorum, idem episcopus, monasterio Montis Sancti Michaelis de Periculo Maris. lege sibi dioecana subiecto, utraque auctoritate officium visitationis impendens, considerato diligenter statu capituli et membrorum, super monachis in prioratibus in quibus esse consueverant, reponendis, pensionibus de novo impositis et veteribus in quibusdam eorum prioratibus contra statuta generalis concilii augmentatis, ac esu carni, et ratione de datis et receptis ab obedientiaris quater in anno reddenda, et quibusdam aliis statuta salubria edidit et honesta; cujus ordinationi cum .. abbas et conventus ipsius monasterii non contradixissent in aliquo, immo, implendo quedam ipsius capitula, eam per mensem et amplius acceptassent, intelligens postmodum episcopus memoratus quod in quibusdam de statutis eisdem, et presertim in hiis que sunt expressa superius. non modicum delinquebant, ad eorum observationem ipsos sollicitudine monuit pastorali. Sed cum monitionibus non proficeret apud eos, tam super hoc quam super eo quod in quibusdam parrochialibus ecclesiis sue diocesis percipiunt multa bona ad ipsas ecclesias de jure communi spectantia, et quibusdam aliis, ad suam presentiam, prefixo ipsis certo termino, evocavit; in quo cum minus sufficienter venissent et predicta statuta contempnerent observare, dilectus filius .. decanus Abrincensis, cui super hoc idem episcopus commiserat vices suas. non obstante frivole appellationis objectu quam quidam clericus, qui se pro eorum procuratore gerebat, ad nostram. in hiis que ad auctoritatem apostolicam, et in hiis que ad ordinariam pertinebant, ad metropolitanam audientiam interjecit, eundem abbatem ab ingressu ecclesie, conventum vero a celebratione divinorum, cum nota, suspendit et suspensus fecit publice nuntiari. Ceterum, cum dictus episcopus presbiteros Montis Sancti Michaelis, subdi-

tos suos, culpis eorum exigentibus, ab officio suspendisset, et, ipsorum contumacia exrescente, tulisset excommunicationis sententiam in eosdem. prefati abbas et conventus, falso coram bone memorie .. Rothomagensi archiepiscopo proponentes se in presbiteros ipsos omnimodam jurisdictionem habere. ac quod per hoc eodem sententie in ipsorum erant prejudicium promulgate, et se propter hoc et alia multa gravamina ad eundem archiepiscopum appellasse, citari jamdudum episcopum, ut coram eo vel officiali ejus certo termino compareret, responsurus sibi sufficienter tam in causis appellationis hujusmodi quam aliis generaliter comprehensis in citatorio, procurarunt, eodem archiepiscopo nichilominus inhibente ne, pendente appellatione, in ipsius appellationis vel jurisdictionis sue prejudicium contra ipsos abbatem et conventum idem episcopus aliquid attemptaret. Et licet premissa sententie in prejudicium appellationis vel jurisdictionis ips[orum] non fuerint promulgate, iidem tamen, ad revocationem ipsarum modis omnibus laborantes, ac proponentes quod in appellationis emisse ac jurisdictionis sue prejudicium et ecclesie Rothomagensis contemptum fuerant, inhibitione contempta, prolate, Riccardo, presbitero Sancte Cecilie, Constantiensi diocesis, obtinuerunt ab officiali supradicto mandari ut, nisi dictus episcopus vel officialis ipsius infra certum tempus post monitionem ejus, premissas sententias et alia gravamina revocaret, ex tunc ipse auctoritate metropolitana id efficere non differret. Qui, de veritate non cognito et alias juris ordine non servato, eas pro sua voluntate irritas nuntiavit. Cumque, statuto termino in presentia ipsius archiepiscopi eodem episcopo comparente, pars adversa malitiose non solum super causis appellationis et aliis supradictis, sed etiam super ordinatione, a qua non fuerat provocatum, ad dictum archiepiscopum infra tempus legitimum convenisset, et tam super hiis quam etiam super eo quod idem episcopus petebat processum dicti presbiteri Sancte Cecilie revocari, coram .. officiali Rothomagensi fuisset aliquandiu altercatum, demum in fratrem Henricum, priorem ordinis fratrum Predicatorum Parisien[sium], suosque collegas sub certa pena tamquam in arbitros fuit a partibus compromissum. Qui quamvis eorum arbitrium promulgassent, et expresse illud altera pars acceptans, se ab illis sententias per episcopum fecisset absolvi, quas de facto supradictus presbiter relaxarat, quedam alia que in ipso continebantur arbitrio adimplendo, postmodum tamen veniens contra illud, instituendo in ecclesiis de Monte, auctoritate, inno temeritate propria, sacerdotes, impediendo ipsum episcopum quominus in

clericos et laicos dicti Montis jurisdictionem ordinariam exercebat, ac movendo questionem super medietate proventuum atalagay de Ponte Ursonis, et quedam alia contra latum arbitrium faciendū, penam in compromisso appositam noscitur incurrisse. Ad hec, cum [...] Abrincensis officialis in [...] suppressione dicti monasterii, exigentibus culpis suis, excommunicationis sententiam protulisset, et conventum ejusdem loci, quia illum, ab eo moniti, non vitabant et comparere coram ipso citati peremptorie non curarunt, a celebratione divinatorum, cum nota, et pulsatione suspendisset etiam campanarum, illi, mendaciter facientes coram [...] officiali Rothomagensi proponi quod, cum ipsi, sub correctione et jurisdictione abbatis sui, secundum beati Benedicti regulam, existentes, non consueverint, nisi per appellationem ab eodem abbate interpositam, vel eo negligente, subire Abrincensis episcopi iudicium vel examen, idem officialis, motu proprio, in quosdam ex eis, omisso abbate, quamquam negligens non fuisset nec esset provocatum ab eo, excommunicationis sententiam promulgavit, magistro R., clerico de Bordell[is], optinere mandari ut, si res taliter se haberet et idem officialis Abrincensis nolle infra decem dies post monitionem ipsius, latus in conventum vel eorum aliquem sententias revocare, ex tunc ipse id efficere procuraret, et faceret quod decerneret, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Qui procedens perperam ex arripito, licet excommunicationis vinculo teneretur, et prefatus archiepiscopus mandatum ipsum re integra revocasset, eandem sententias, post appellationem ad nos legitime interpositam, memoratis episcopo et officiali non monitis legitime nec citatis, nec etiam cognito utrum fuerint sic prolata, ac alias juris ordine pretermissis, de facto, cum de jure nequiverit, relaxavit. Preterea cum, anno et amplius a tempore facte visitationis elapso, dictus episcopus, propter multa enormia que de ipsis monachis ad aures ejus pervenerant, quorum quedam erant notoria, ad locum personaliter accessisset. [...] prior et monachi monasterii sepedicti, quasi continuo rebellionis spiritu, non solum intrare non permisissent eundem, verum etiam, tanquam peccatores qui, cum venerint in profundum malorum, contempnunt¹, eum, ad visitandum, corrigendum et reformandum monasterium intrare volentem, impulsu ostii vehementi comprimendo pectus ejus et faciem, ausu temerario repulerunt; propter quod noscitur excommunicationis laqueum incurrisse. Unde sepefatus episcopus eos a celebratione divinatorum, cum nota, et a

campanarum pulsatione sollicito, processu monitione competenti, suspendit, et quia suspensionem non servabant eandem, immo aliter solito celebrare et pulsare campanas fortius presumentes, matum aggravans in eosdem, cum, crescente culpa, pena debebat augmentari, sasavit decimas quas optinent in diocesi Abrincensis. Denique, cum [...] priorem de Ponte Ursonis et Laurentium, monachum¹ ejusdem monasterii, pro eo quod, citati coram eodem episcopo, non venerunt nec pro se curaverunt sufficientem aliquam destinare, et quia in capella de Ponte Ursonis, ab ipso episcopo interdicta, celebrare presumpserat, excommunicationis vinculo innodari et excommunicatos fecerit publice nuntiari, ipsum quoque abbatem, pro eo quod ad synodum suam non venerat nec miserat aliquem, loco sui, statuta salubria recepturum, nec se sufficienter etiam excusaverat, suspendisset, ac eundem, suspensionis sententiam non servantem, excommunicationis laqueo innodasset: dicti abbas et conventus, mentientes se ad sedem Rothomagensem ex quibusdam causis legitimis appellasse, super premissis fecerunt eundem episcopum coram archiepiscopo supradicto vocari. In cujus presentia petentibus illis predictas nuntiari sententias esse nullas, tanquam post appellationem legitime interpositam promulgatas, cum fuisset sub eodem archiepiscopo aliquandiu litigatum, tandem fuit super omnibus causis motis coram quibuscumque iudicibus ordinariis sive delegatis, et querelis aliis universis quas utraque pars haberet contra reliquam, in Johannem, archidiaconum Constantiensem, ejusque collegas concorditer compromissum: ita quod bona fide, simpliciter et de plano, sine advocatorum strepitu, de proprietate, possessione, usu et consuetudine tam ecclesie Abrincensis quam monasterii sepedicti, et aliis de quibus inquirendum viderent, inquirerent veritatem: et partes, inquisitione facta, per se vel per procuratores idoneos in festo Omnium Sanctorum nuper preterito in nostra debelliant² comparere presentia, sententiam vel ordinationem apostolicam recepture. Sicque dictus episcopus sententias interdicti, excommunicationis et suspensionis et sasinas predictas usque ad festum Assumptionis beate Virginis futurum tunc proximo relaxavit: ita quod³ ex tunc, nisi inquisitio facta esset, annuimus

1. Ms. : monachos ; plus loin, dans un passage où revient ces deux noms, le ms. porte bien monachum (cf. col. 248-249).

2. Ms. : « debeat »; dans une autre partie de la bulle, où tout ce passage, depuis « Johannem, archidiaconum Constantiensem », est répété presque textuellement, on lit debellant (cf. col. 246).

3. Ms. : « et »; plus loin, ita quod. Dans la répétition plus correcte de tout ce passage (cf. col. 246).

1. Cf. Prov., XVIII, 3.

appellatione et contradictione abbatis et conventus, sacerdotum, clericorum et laicorum de Monte cessantibus. in eo statu in quo erant die martis proximo post festum beati Mathei apostoli. sententias reponeret antedictas. Sed quia, propter diffugia partis adverse, inquisitores predicti infra prefixum tempus procedere nequiverunt, propter quod memorati abbas et conventus incurrisse penam in compromisso appositam dinoscuntur, idem episcopus, non obstante frustratorie appellationis objectu partis alterius. ad priorem statum reduxit negotium, quoad sententias et sasinas. Adiecit insuper episcopus ipse quod in eodem monasterio et prioratibus ejus sue diocesis non est competens juxta eorum facultates numerus servitorum; et jamdicti abbas et conventus eum, quominus in sacerdotes et alios clericos ac laicos prelati Montis ordinarii jurisdictionem valeat exercere, presumunt contra justitiam impedire; tantumque de proventibus quarundam ecclesiarum sue diocesis percipiunt annuatim, quod sacerdotes earum nequeunt de residuo commode sustentari nec ecclesiarum ipsarum onera in procuracionibus et aliis sustinere, in ipsius episcopi prejudicium ac earundem ecclesiarum non modicum detrimentum; alias ei graves et injuriosi plurimum existentes. Quare petiit idem episcopus [ut] ¹ compelli eos ad observationem hujusmodi statutorum, et ad dimittendos proventus quos percipiunt in eisdem ecclesiis, cum nullo jure pertineant ad eosdem; ipsosque sibi, quia venire contra prefatum arbitrium presumpserunt et per eos stetit quominus fuerit in inquisitione processum, ad solutionem pene in utroque compromisso apposite condemnari; ac nominatas sententias, tam a se quam ab officiali suo prolatas, non obstante quod sententias ipsius officialis antedictus R., de facto, non absque juris injuria, relaxavit, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari; ac eos denunciari publice excommunicatos et puniri canonice, pro eo quod, excommunicati et suspensi, divina celebrare, vel prophanare, quantum in eis est, verius, presumpserunt; et rogi eosdem tam in monasterio quam in prioratibus supradictis habere juxta ipsorum facultates numerum servitorum; ac cessare ab impedimento predicto et aliis injuriis et gravaminibus, et satisfacere de illatis; tantumque dimittere de proventibus dictarum ecclesiarum presbiteris earundem, quod ex eis, juxta generalis et provincialis conciliorum statuta, sustentari commode valeant, faceremus. Et quia, litteris ad .. Sancti Petri de

Cultura Cenomanensis et .. Sancti Petri Carnotensis abbates eorumque collegas super diversis articulis ab eodem episcopo a Sede Apostolica impetratis, nondum ad contestationem litis, elapso jam fere biennio, faciente malitia partis alterius, est processum, postulavit instanter super hoc apostolicum remedium adhiberi. Magister vero Stephanus, qui pro dictis abbate et conventu ad impetrandum et contradicendum mandatum habebat, litteris in communi audientia contradicens, citra litis contestationem proposuit ex adverso quod, cum olim idem episcopus ad dictum monasterium accessisset, impensurus ei, ut dicebat, visitationis officium, tam in capite quam in membris, et, non in capitulo sed in quadam camera, nec vocato abbate, qui presens erat et sciebat plenius monasterii sui statum, neque capitulis expositis de quibus inquirere intendebat, et alias forma canonica non servata, cum etiam nullam in hoc jurisdictionem haberet, in visitatione procedens, inter alia in quibus per se ac alios gravavit eosdem, pro sua voluntate mandass[et] ut ad domos forenses, cum tamen causa justa vel necessaria non subesset, ipsius monasterii monachi mitterentur, [...] decano Abrincensis, de mandato ipsius episcopi, ut dicebat, ipsi abbati postmodum injungente ut ad quandam domum, cujus redditus uni non sufficient, duos monachos, et ad aliam, que in solius abbatis dispositione consistit, et cujus proventus sunt eorum communibus usibus deputati, totidem destinaret: ex parte ipsorum, propter hoc et alia gravamina, fuit ad Rothomagensem curiam appellatum. Quorum appellatione pendente, cum idem episcopus quasdam decimas quas pertinere ad quasdam parrochiales ecclesias sue diocesis et ab ipsis indebite detineri dicebat, nullo agente nec causa cognita, sed contempta inhibitione Rothomagensis curie facta ipsi episcopo, ne videlicet contra ipsos, appellatione pendente, procederet, fungendo partibus actoris et judicis, restitui mandavisset: ipsi, tum propter hoc, tum etiam quia dictus decanus, qui tam auctoritate apostolica quam ipsius episcopi procedere se dicebat, humiliter requisitus, copiam mandatorum per que de sua jurisdictione constaret, quam nunquam habuerant, eis facere denegavit, appellationem interpositam innovavit. Sed ille nichilominus abbatem ab ingressu ecclesie, conventum autem a divinarum celebratione, cum nota, de facto suspendit et suspensus fecit publice nuntiari; alias eos, presbiteros, clericos et laicos de Monte Sancti Michaelis, nullo sibi jure subjectos, in quos similiter, quia non comparuerant, sicut nec debuerant, coram eo, de facto, post appellationem ad dictam curiam interpositam, excommunicationis

1. Il est nécessaire de suppléer « ut » à cet endroit, à cause de « faceremus », qui termine cette longue phrase.

sententiam promulgavit, eamque fecit per vicinas parochias publicari, multipliciter¹ aggravando. Cumque, super hiis et aliis coram bone memorie .. Rothomagensi archiepiscopo et ejus officiali aliquandiu litigato, fuisset in fratrem Henricum, priorem ordinis Predicatorum Parisien[sium], et ejus collegas tanquam in arbitros compromissum, duo ipsorum, quâvis de jure nequiverint, commiserunt aliis vices suas; qui cum tertio compromissi formam perperam excedentes, omissis multis que in compromisso venerant, et sibi jurisdictione in quibusdam de quibus compromissum non fuerat, usurpata, iniquum contra monasterium arbitrium protulerant; et cum, occasione ipsius arbitrii, quod in multis idem episcopus non servarat, ipsi, ab eodem episcopo gravati, ad jamdicti archiepiscopi audientiam appellantes, episcopos, eorum appellatione ac ipsius archiepiscopi inhibitione contemptis, in abbatem et conventum suspensionis et in quosdam eorum excommunicationis sententias, absque causa rationali, fulminavit. Qui etiam, captata ipsius abbatis absentia, qui ad regis presentiam fuerat tunc profectus, pro eo quod homines ejus quendam monasterii villam incenderant, ceperant vinum ad opus conventus emptum, et quosdam homines eorum carceri mancipari, sicut etiam episcopo ipsi constabat, ad monasterium, nequaquam de adventu suo certificato conventu, causa visitationis, ut dicebat, accessit, nimium excedens modum in evectioibus et personis, adducendo secum multitudinem effrenatam; et cum idem episcopus cum eis peteret procurari, prior et quidam alii de conventu, allegantes abbatis absentiam et quod idem episcopus reddebat merito se suspectum, quia, multis controversiis [et] appellationibus [super]² priori visitatione pendentibus inter eos, super quibus ab archiepiscopo fuerat jam citatus, se visitationi eorum, qui de sua jurisdictione non erant, iterum ingerebat, cum admittendum non esse dixerunt, ad dictam curiam ne contra eos procederet, appellantes. Sed idem episcopus, nichilominus procurari se petens, diem visitationi prefixit; qua non expectata, suspensionis et excommunicationis sententias, ut dicitur, in priorem protulit et conventum, et eos excommunicatos nuntiari mandavit; et, manus aggravans in eosdem, omnes eorum ecclesias et capellas suorum prioratum ac ipsorum homines Abrincensis diocesis supposuit interdicto; priorem de Ponte Ursonis et Laurentium, mona-

chum eorundem, specialiter contra justitiam excommunicatos denuntiari faciens, ac deinceps quas in ejus diocesi obtinent, per potestatem regiam occupari, dictum priorem de Ponte Ursonis parte quarundam decimarum et quibusdam oblationibus insuper spoliando; promulgata in abbatem, priorem suspensionis, et postmodum, ut dicitur, excommunicationis sententia, quia, vocatus ab eo, ut dicebat, ad synodum non accessit, cui occasione premissa non potuit, nec alias debuit interesse. Cum itaque super hiis et aliis coram eodem archiepiscopo [causa fuisset] aliquandiu agitata, deum Johannem, archidiaconum Constantiensem, et ejus collegas super eisdem et omnibus querelis motis adinvicem et movendis, usque ad certum tempus ad inquirendum prefixit, ipsi cum eodem episcopo arbitros concorditer elegerunt: ita quod bona fide, simpliciter et de plano, sine advocatum strepitu, de proprietate, possessione, usu et consuetudine tam ecclesie Abrincensis quam monasterii sepefacti, et aliis de quibus inquirendum viderent, inquirerent veritatem: et, inquisitione facta, partes per se vel per procuratores idoneos in festo Omnium Sanctorum nuper preterito in nostra debebant comparere presentia, sententiam vel ordinationem apostolicam recepture. Sicque dictus episcopus sententias interdicti, excommunicationis et suspensionis ac sasinas predictas, de facto presumptas, usque ad proximo tunc futurum festum Assumptionis beate Virginis relaxavit; ita quod ex tunc, nisi inquisitio facta esset, in eo statu in quo prius fuerant, sententias reponeret antedictas. Sed iidem arbitri, quia dictus episcopus, pluries requisitus, negotium juxta formam compromissi prosequi noluit coram ipsis, procedere nequiverunt. Quare iidem abbas et conventus, ne precederet episcopus ad reponendum in priori statu sententias, cum non per eos, sed per ipsum steterit quominus extitisset ad arbitrium processum, ad Sedem Apostolicam appellarunt. Idem preterea proposuit procurator quod, cum parati essent augmentare, secundum taxationem provincialis concilii, in quibusdam ecclesiis vicarias quas idem episcopus minus sufficientes esse dicebat, pensiones nichilominus ipsis ab eisdem ecclesiis debitas fecit pre-fatus episcopus debitori; jus quoque patronatus quod habuit monasterium in ecclesia de Roncon, a tempore cujus memoria non existit, cum reddito quem ex ipso percipere consuevit, sibi contra justitiam usurpavit. Unde facta ex parte ipsorum nobis humiliter supplicatum sit cum submittimus sententias

1. Dans le ms. se trouve, avant *multipliciter*, *repetè* ms., déjà exprimé, dans la même phrase, quelques lignes plus haut.

2. Ms. : controversiis appellationibus et priorum

1. « Non solum a sacerdotibus agitata » sed « non » est « non » qu'on cherchait vainement dans la suite de cette phrase.

nuntiari nullas. Inquam post appellationem legitimam a non suo iudice de facto prolatas, et revocari quicquid aliud in eorum prejudicium est presumptum, ac eundem episcopum, qui temere sic processit, ad dampna, expensas, interesse et penam in utroque compromisso appositam, nec non ad restitutionem pensionum, decimarum et omnium subtractorum condemnari eisdem, et nichilominus cum et officiales suos penitus cohiberi ab eorum molestia mandavimus, nec permitteremus eos ab ipsis aliquatenus impediri, quominus libertatibus, immunitatibus et omnibus iuribus suis libere potiantur. Quia vero nobis non constitit de premissis, finem litibus cupientes imponi, ne fiant nostris temporibus immortales, ac nolentes eorum diversis iudiciis partes distrali laboribus et expensis, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, faciatis vobis obtentas hinc inde litteras et processus per eas habitos exhiberi, detentores ad exhibitionem eorum, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo, et, auditis super predictis omnibus que fuerint proposita coram vobis, causas, si de partium voluntate processerit, non obstantibus frivolis exceptionibus, si quas ad retardandum negotium opponi contigerit, concordia vel iudicio terminetis, facientes quod decreveritis etc. Alioquin ipsas sufficienter instructas ad apostolicum remittatis examen, prefixo partibus termino preceptorio competenti, quo se nostro conspectui representent, justam, auctore Deo, sententiam recepture. Si vero contigerit ipsum negotium ad nos ante sententiam per appellationem perferri, partes cum processibus, si qui fuerint habiti, infra competentem terminum preceptorie prefigendum a vobis, ad Sedem Apostolicam transmittatis, coram nobis in causis eisdem, prout justum fuerit, processuras. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii. X kalendas februarii, anno nono. »

2938Viterbe, 1^{er} février 1236.

Patriarchae Aquilegensis et ejus suffraganeis mandat quatenus, — cum fratres ordinis Humiliatorum, ea occasione quod interdum in locis ubi habitant, aliqui spoliabantur et aliqua maleficia perpetrabant, caperentur cum suis bonis, sicut alii homines, ad satisfactionem pro talibus exhibendam, licet occasione vel causam non praebereut maleficiis vel rapinis, — eisdem fratribus, in religiosis domibus commorantibus, in suis *id est* Aquilegensis patriarchae et suffra-

peut-être faut-il lire plus loin « *sed revocari* », au lieu de « *et revocari* ».

ganeorum] civitatibus vel dioecibus molestiam inferri non permittant. — (REG. 18. f. 104 v^o; ann. IX, c. 363; — cf. *supra*, n^o 2602.)

« .. patriarchae Aquilegensis et suffraganeis suis. Insuper dilectis filiis —. Dat. Viterbii, kalendis februarii, anno nono. »

2939

Viterbe, 28 janvier 1236.

Episcopo Parmensi mandat quatenus clericos Parmensis civitatis et dioecesis, qui possint in eadem civitate vel dioecesi obtinere justitiam, moneat quod potestatem et commune Parmenses vel aliquem de Parmensi civitate aut districtu per litteras apostolicas coram iudicibus positus in remoto, maxime cum apud eos jurisperitorum haberetur copia, malitiose, ut nonnulli solebant, non conveniant. — (REG. 18. f. 104 v^o; ann. IX, c. 364.)

« .. episcopo Parmensi. Dilecti filii .. potestas —. Dat. Viterbii, V kalendas februarii, anno nono. »

2940

Viterbe, 5 février 1236.

Magistro et fratribus ordinis de Sempingham indulget ut, quamdiu parati fuerint viros idoneos ad ipsorum ecclesias vacantes, in quibus soli ipsi fratres jus patronatus habebant, infra tempus legitimum dioecesanis episcopis praesentare, cogi non possint ab eisdem episcopis alios ad ipsas recipere. — (REG. 18, f. 104 v^o; ann. IX, c. 365.)

« .. magistro et fratribus ordinis de Sempingham. Auctoritate vobis presentium —. Dat. Viterbii, nonis februarii, anno nono. »

2941

Viterbe, 6 février 1236.

Henrico de Crichiaco, praeposito monasterii Columbensi, significat se compromissum inter monachos praedicti monasterii et G[alterum], episcopum Carnotensem, factum, de provisione ejusdem monasterii in abbatem, in quo compromisso ipse praepositus requisitus non fuerat, nullum esse discernere, et ordinationem de II, ipsius loci monacho, in ipsius monasterii abbatem, per eundem Carnotensem episcopum factam, irritare. — (REG. 18. f. 105 r^o; ann. IX, c. 366.)

« Henrico de Crichinco, preposito monasterii Columbensi. Vacante monasterio Columbensi, monachi ejusdem, post diversos et varios super ipsius provisione tractatus, in bone memorie G[alterum], episcopum Carnoten-

sem, ut de pastore provideret eisdem, compromittere curaverunt; qui, sicut dicitur, deliberatione prehabita, de H., ipsius loci monacho, providit monasterio in abbatem. Verum, te asserente quod in huiusmodi compromisso non fueris requisitus, propter quod duxeras appellandum ne dictus episcopus ex hoc procedere attemptaret, tandem, tuo et prefati H. procuratoribus in nostra presentia constitutis, dilectum filium nostrum G[uifredum], tituli Sancti Marci presbiterum cardinalem, eis dedimus auditorem; per cuius fidelem relationem cum nobis constiterit te in compromisso fuisse contemptum, illud nullum fuisse decernimus, et ordinationem de dicto H. factam per episcopum memoratum, et quicquid ex ea secutum est vel ob ipsam, sententialiter irritamus. Dat. Viterbii, VIII idus februarii, anno nono. »

29-12

Viterbe, 31 janvier 1236.

Capitulo Nuemburgensi, memorato quod sedes episcopalis Cicensis (= Ziticensis) dudum fuerat apud Nuemburgensem ecclesiam auctoritate apostolica translata, sicut ex privilegio Johannis papae ¹ ab ipso Gregorio papa innovato apparebat, significat se arbitrium quoddam inter ipsos, ex una parte, et decanum capitulumque Cicensis ecclesiae, ex altera, de quo mentio fit in epistola 328 ejusdem anni (= n. 2894-2895), confirmare; inserto sub sua bulla praedicti arbitrii tenore. — (Reg. 18, f. 105 r^o; ann. IX, c. 367; — cf. *supra*, n. 246 et 248.)

« *Capitulo Nuemburgensi*. Cum a nobis —. Dat. Viterbii, II kalendas februarii, anno nono. »

[Arbitrium vero praedictum sic incipit:]

29-13

« Nos, Dei gratia, Willebrandus, Magdeburgensis » ecclesie major prepositus, A[bertus] de Grizheim, » G[umbertus] de Kozove, Nuemburgenses canonici, » ex parte Nuemburgensis capituli. A[rnoldus], prepo- » situs, U[ricus], scolasticus, R[udigerus], canonicus » Cicensis, ex parte capituli Cicensis, arbitri electi in » causa —, arbitramur et arbitrando pronuntiamus in » hunc modum :

« Prepositus Cicensis pro se —. »

1. Lettre de Jean XIX, du mois de mars 1032 JAFFÉ-LÖWENFELD, n^o 4099, d'authenticité douteuse. Cf. aussi JAFFÉ-LÖWENFELD, n^o 4087.

29-11

Viterbe, 5 février 1236.

Magistro et fratribus domus Hospitalis Sancti Thomae martyris Acconen(sis), — opus Wintoniensi episcopo, qui domum in civitate Aesimensi in honorem beati Thomae martyris et ad opus canonicorum regularium a Ricardo, rege Angliae, constructam, ad locum magis aptum translaturat, praedictis canonicis inde remotis subrogaverat, — significat se quod ab eodem episcopo, licet non de jure, factum fuerat, confirmare. — (Reg. 18, f. 105 v^o; ann. IX, c. 368.)

« .. *magistro et fratribus domus Hospitalis Sancti Thomae martyris Acconen(sis)*. Quanto viri religiosi —. Sane vestra nobis devotio intimavit quod, cum clare memorie Ric[ardus], rex Anglie, constitutus in obsequio Terre Sancte, domum quandam in civitate Acconensi, in honorem Dei et beati Thomae martyris ac ad opus canonicorum regularium, pro peccatorum suorum remedio construxisset, ut hospitalitas et instituta sui ordinis servarentur ibidem, deum, eodem rege morte prevento, qui ad hoc proposuerat manus regalis munificentie aperire, canonici domus ejusdem non habuerunt unde possent commode sustentari, et eadem, paupertate depressa et vicina periculo, diutius fluctavit. Processu vero temporis, venerabilis frater noster .. Wintoniensi episcopo, qui ad partes illas, causa peregrinationis, accessit, considerans domum eandem situ loci et facultatibus ineptam ordini regulari et, propter canonicorum dissolutionem et incuriam, miserabiliter corruisse, de venerabilis fratris nostri .. patriarche Jerosolimitani et magnatum ipsius regni consilio, cathedrali et metropolitana ecclesii tunc vacantibus, eam ad locum translulit magis aptum, dictis canonicis inde remotis, et vobis, secundum regulam domus Theonicorum degentibus, pro Terre Sancte subsidio subrogatis. Licet autem idem episcopus id de jure facere non potuerit, nos tamen, pium ejus propositum et intentionem laudabilem attendentes, inclinati supplicationibus vestris, suppledo defectum huiusmodi de plenitudine potestatis, quod utiliter et provide factum est in hac parte, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, ita quod locus ipse per hoc in nullo a jurisdictione dioc[esani] episcopi sit exemptus. Nulli ergo nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii, nonis februarii, pontificatus nostri anno nono. »

29-15

Viterbe, 5 février 1236.

Willelmo, quondam episcopo Montoniensi, p[re]sentis litterarum suo, Apostolice Sedis legato. — (ubi in Rivula) = Rivallia,

Wironia et quibusdam aliis terris ipsius legationi commissis tanta esset temporalium rerum inopia, quod non solum unius uni, sed etiam vix duorum episcopatum uni episcopo sufficerent facultates, — concedit potestatem uniuersi ac dividendi, transferendi de uno loco in alium, instituendi de novo episcopos et consecrandi eos, et limitandi episcopatus in praedictis terris, cum utilitas et necessitas hoc exposcat; in Revela et Wironia Lundensis ecclesiae iure salvo. — (REG. 18, f. 105 v°; ANN. IX, c. 369; — MOREAU 1190, f. 206; *ibid.*, f. 207, *ex cod. Vatic.* 7024, f. 92; — POTTHAST 10090.)

« W. quondam episcopo Mutinensi, penitentiario nostro. Apostolice Sedis legato. Licet episcoporum translatio —. Dat. ut supra. »

2916

Viterbe, 1 février 1236.

Ferrico, decano Belnensi, ne obsequium praedicationis ei damnosum existat, indulget ut fructus praebendarum suarum integre percipiat. — (REG. 18, f. 106 r°; ann. IX, c. 370.)

« Ferrico, decano Belnensi. Ne obsequium Jhesu —. Dat. Viterbii, II nonas februarii, anno nono. »

2917

Viterbe, 4 février 1236.

Episcopo Lingonensi mandat quatenus non permittat Ferricum, decanum Belnensem, — cui ipse papa, ne praedictio crucis, cui idem decanus totaliter se devoverat, eidem fieret damnosa, indulsit ut fructus praebendarum suarum, ac si in ecclesiis in quibus eas obtinebat, personaliter resideret, integre perciperet, vicariis in praebendis ipsis deserventibus sustentatione congrua de ipsis praeventibus reservata, quamdiu officio praedicationis insudaverit idem decanus, — super praemissis ab aliquibus indebite molestari. — (REG. 18, f. 106 r°; ann. IX, c. 371; — MOREAU 1190, f. 205.)

« .. episcopo Lingonensi. Ne obsequium Jhesu —. Dat. ut supra. »

2918

Viterbe, 30 janvier 1236.

Archiepiscopo, decano et cancellario Eboracensibus causam quae inter Johannem de Vercell[is], canonicum Lincolniensem, ipsius papae subdiaconum, [ex una parte], et archidiaconum de Bukingham, Lincolnienis dioecesis, [ex altera], super ecclesia ejusdem loci [id est Bukingham] vertebatur, et de cujus meritis Aegidio, Sanctorum Cosmae et Damiani diacono cardinali, quem papa partibus concesserat auditorem, liquere non potuerat, examinandam et terminandam committit; alioquin eam sufficienter instructam usque ad kalendas

octobris tunc venturi ad Sedem Apostolicam remittant. — (REG. 18, f. 106 r°; ann. IX, c. 372.)

« .. archiepiscopo, .. decano et .. cancellario Eboracensibus. Cum super causa —. Dat. Viterbii, III kalendas februarii, anno nono. »

2919

Viterbe, 6 février 1236.

Archidiacono, decano et successori Cathalaunensibus, memorata epistola supra sub numero 2907 notata, mandat quatenus contra scabinos et cives Remenses, in curia Romana litigare recusantes, excommunicationis sententiam proferant, et cives Remenses olim ab ipsis Cathalaunensibus de mandato apostolico citatos, ecclesiastico interdicto supponant. — (REG. 18, f. 106 r°; ann. IX, c. 373; — MOREAU 1190, f. 209; — POTTHAST 10091.)

« .. archidiacono, .. decano et .. successori Cathalaunensibus. Conquerentibus dudum dilectis filiis .. decano et capitulo Remensibus quod cives Remenses [et. ut supra, in epistola sub numero 2907 notata, usque] licet super concessione hujusmodi eorum non intervenisset assensus : vos cives eodem, auctoritate litterarum quas super hoc vobis direximus, ad nostram presentiam peremptorie citavistis; quorum procurator in nostra presentia constitutus, fori exceptione proposita, nostrum voluit iudicium declinare. Nos igitur, auditis et intellectis que utrumque fuere proposita coram nobis, de consilio fratrum nostrorum derevimus ut prefati cives, exceptione proposita non obstante, debeant super praemissis eidem decano et capitulo in nostra presentia respondere. Dato ergo dilecto filio nostro Egidio, Sanctorum Cosmae et Damiani diacono cardinali, utriusque partis procuratoribus auditore, ad exceptiones coram eo, si que superessent, ex parte civium proponendas, dictus eorum procurator, quodam mandato civium predictorum revocatorio sue procuracionis exhibitio, in quo eidem procuratori inhibebant expresse ne ad litem contestationem procederet coram nobis, licentia non optenta vel petita, recessit. Unde, cum scabini et cives memorati contumaces existant, mandamus quatenus in scabinos iam illius temporis quam presentes excommunicationis sententiam proferatis, [simili modo contra illos qui pro tempore substituti fuerint, nichilominus processuri], et cives Remenses olim a vobis de mandato nostro citatos, supponatis

1. Le nombre de phrase imprimé ici entre crochets se trouve dans le *Registre* ajouté en marge.

eclesiastico interdictio, ita quod, preter baptisma[ta] parvulorum et penitentias morientium, nulla eis sacramenta ecclesiastica ministrentur, facientes utramque sententiam tam per Remensem provinciam quam per mundanas Campanie publicari sollempniter [et] usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari¹. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, VIII idus februarii, anno nono. »